Próprio de Previdência Social de Capistrano, e alíquotas de contribuição mínimas 
exigidas, tudo em vigor até a data atual. 

Passados mais de cinco anos da referida reforma parcial da previdência própria 
municipal, realizadas novas avaliações atuariais, vimos que pelo déficit atuarial 
apresentado de - R$ 82.477.822.99 (oitenta e dois milhões, quatrocentos e setenta e 
sete mil, oitocentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos) em 2022, de - R$ 
114.434.717,28 (cento e catorze milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, setecentos 
e dezessete reais e vinte e oito centavos) em 2023, e - R$ 133.550.834,83 (Cento e 
trinta e três milhões, quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta e quatro reais e 
oitenta e três centavos) em 2024, mesmo considerando Plano de Amortização vigente 
pela lei N° 1.045 de 12 de novembro de 2013, revogada pela Lei N° 1.406 de 05 de 
feo, raro.; r" "I" Seja ^ 1'^' patronai3 SUP!ernentares impagá'w‘cis, corr, grande

[...]

de apenas 01(um) salário mínimo, entretanto em Capistrano, embora com grande 
déficit, por decisão desse Poder Executivo, no presente projeto de lei, essa isenção 
será equivalente a 02(dois) salários mínimos vigentes, o que será mais benéfico para 
referidos segurados. 

1.518,00(hum mil, quinhentos e dezoito reais) e de 02(dois) salários mínimos é de R$ 
3.036,00(três mil, e trinta e seis reais), portanto somente os inativos e pensionistas que 
recebem aposentadorias e pensões em valores superiores a R$ 3.036,00(três mil e 
trinta e seis reais), contribuirão para o RPPS de Capistrano, e, somente sobre o que 
ultrapassar referido valor. 

pensionistas que receberem proventos até R$ 3.036,00(Três mil e trinta e seis reais). 

Portanto, todas as alterações que se submetem visam cumprir o determinado 
na EC N° 103/19, garantir o equilíbrio financeiro e atuarial, a concessão dos futuros 
benefícios administrados pelo RPPS de Capistrano, notadamente as questões 
econômicas compatibilizadas à Constituição Federal, garantindo o cumprimento das

[...]

mulher, e 62 (sessenta e um) anos de idade, se homem. 

§2° - A partir de 1° de janeiro de 2027, a pontuação a que se refere o 

inciso V do "caput" será acrescida a cada ano de 1 (um) ponto, até atingir o 

limite de 100 (cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco) pontos se 

homem. 

§30 - A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para 

o cálculo do somatório de pontos a que se refere o inciso V do "caput" e o § 2°. 

§40 - Para o titular do cargo de professor que comprovar 

exclusivamente tempo de efetivo exercício das funções de magistério na